



COMUNE DI PALERMO



AREA DELLE POLITICHE SOCIO SANITARIE - STAFF AREA DELLE POLITICHE SOCIO SANITARIE - UFFICIO DI STAFF CAPO AREA RESPONSABILE DELLA PIANIFICAZIONE DI INTERVENTI SUL SOCIALE, DEI SERVIZI DI BASE E DISABILITÀ, SERVIZI SOCIALI, CONTRASTO ALLE POVERTÀ E SERVIZI RESIDENZIALI -

Determinazione Dirigenziale N. 19778 Del 30/12/2025

OGGETTO: SERVIZIO GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DISABILI. CUP: D79G25000100001 – CIG: B8EFBD51B8.

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA. AFFIDAMENTO IN VIA D'URGENZA ALL'O.E. R.T.I. SOCIETA' COOPERATIVA NUOVA LUNA – C.F. 05504530824 – DOLCE VITA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE – C.F. 04924550827 AI SENSI DELL'ART. 17 COMMA 8 D.LGS. N. 36/2023.

TRASFORMAZIONE PRENOTAZIONI DI SPESA.

Responsabile del Procedimento: DARIO SIRECI

Firmatario Determina: Fernanda Ferreri / InfoCert S.p.A.

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 15279 del 23/10/2025 dell'Area delle Politiche Socio Sanitarie sono stati approvati gli atti di gara della procedura "Gestione del Servizio di Trasporto disabili. CUP: D79G25000100001 – CIG: B8EFBD51B8"; contestualmente si assumono le seguenti prenotazioni a copertura del servizio: 2025/80323 19.086,69, 2026/80129 229.040,28, 2027/80034 229.040,28 e 2028/80011 209.953,59.
- l'avviso di gara è stato trasmesso per la pubblicazione sulla GUUE il 04.11.2025 e pubblicato in data 05.11.2025, n. 732334-2025 "S 213/2025; trasmesso alla GURI in data 04.11.2025 e pubblicato in data 05/11/2025, inviato sulla PVL "Pubblicità Valore Legale" il 05.11.2025 e pubblicato il 06.11.2025, sul sito istituzionale "Amministrazione trasparenza", ID G04479 in data 07.11.2025.
- Con d.d. 15473-25 si cancellano le prenotazioni suddette e si assumono le seguenti: 2025/80327 € 19.086,69, 2026/80131 € 229.040,28, 2027/80037 € 229.040,28 e € 2028/80012 209.953,59.
- Con d.d. 18287 del 10.12.25, gs. delibera di c.c. 381-25, si dispone di cancellare le prenotazioni 80327-25, 80131-26 e 80037-27 capitolo 14160-10 e contestualmente prenotare le stesse somme e stessi esercizi sul capitolo 14160-40 (avanzo) come segue: 2025/07312 € 19.086,69, 2026/00595 € 229.040,28 e 2027/00179 € 229.040,28.
- Con d.d. 8833 Del 19/06/2025 dell'Area Politiche Socio Sanitarie è stato nominato il RUP e il Direttore dell'Esecuzione e rispettivi collaboratori;
- Con N. prot. AREG/1826871 del 16.12.2025 il Segretario Generale ha nominato: Dott. Fernanda Ferreri, Capo Area dell'Area delle Politiche Socio Sanitarie, n.q. di Presidente; Dott. Dario Sireci, funzionario amministrativo e Dott. Giovanni Bonanno, assistente sociale entrambi in servizio presso l'Area delle Politiche Socio Sanitarie, quali componenti.;
- La Commissione di Gara si è insediata il 19.12.2025 e ha proseguito i lavori nelle sedute del 22.12.2025 e 29.12.2025;
- In particolare nella seduta del 29.12.2025 la Commissione, preso atto del ribasso del 13,00% (tredicivirgola00 per cento) pari a € 489.996,006, attribuisce all'offerta dell'O.E. R.T.I. SOCIETA' COOPERATIVA NUOVA LUNA – C.F. 05504530824 (mandataria) – DOLCE VITA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE – C.F. 04924550827 il punteggio complessivo di 75,5 (settantacinquevirgolacinque). La Commissione quindi, visto l'art.17 comma 5 del d.lgs. 36/2023, propone al RUP l'aggiudicazione del servizio in oggetto all'O.E. R.T.I. SOCIETA' COOPERATIVA NUOVA LUNA – C.F. 05504530824 – DOLCE VITA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE – C.F. 04924550827.

Vista la comunicazione del regime iva al 5% per entrambi gli o.e. del 29.12.25;

Vista la ripartizione delle percentuali del servizio che saranno eseguite dagli operatori economici dichiarate nell'istanza di partecipazione come segue:

Parte /percentuale	Operatore esecutore
51 %	Società Cooperativa Sociale Nuova Luna (Capogruppo)
49 %	Dolce Vita Società Cooperativa Sociale (Mandante)

Per effetto di quanto sopra, il costo del servizio è il seguente:

Parte /percentuale	Operatore esecutore	importo aggiudicazione	iva 5%	aggiudicazione e iva inclusa
51%	Società Cooperativa Sociale Nuova Luna Capogruppo	249.897,963	12.494,90	262.392,86
49%	Dolce Vita Società Cooperativa Sociale mandante	240.098,043	12.004,90	252.102,95
100%		489.996,006	24.499,80	514.495,81

- stante l'urgenza di avviare il servizio e le attività in parola, ai sensi dell'art. 17 comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023, gs. Verbale sottoscritto tra le parti il 29/30-12-2025, si procede alla consegna del servizio in via di urgenza, sottoposto alla condizione dell'assunzione dell'impegno di spesa e della verifica del possesso dei requisiti in capo all'offerente; la data di effettivo inizio del servizio è prevista immediatamente dopo l'aggiudicazione e la registrazione dell'impegno di spesa, dietro presentazione della cauzione definitiva.

Per quanto sopra esposto, si propone:

- di dare atto dell'affidamento del servizio in questione in via d'urgenza alla dell'O.E. R.T.I. SOCIETA' COOPERATIVA NUOVA LUNA – C.F. 05504530824 – DOLCE VITA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE – C.F. 04924550827 sib 4358274 ai sensi dell'art. 17 comma 8 d.lgs. n. 36/2023, gs. Verbale sottoscritto dalle parti il 29-12-2025.
- al fine di dare copertura finanziaria per la spesa del servizio, a seguito del ribasso offerto e del costo per iva, trasformare le prenotazioni 2025/07312 € 19.086,69, 2026/00595 € 229.040,28, 2027/00179 € 229.040,28 e 2028/80012 209.953,59, e impegnare in favore di SOCIETA' COOPERATIVA NUOVA LUNA – C.F. 05504530824, MANDATARIA, sib 4282817, come segue:

n.	prenotazioni	variazione	impegno
2025/07312	19.086,69	trasformare	19.086,69
2026/00595	229.040,28	trasf. Parz.	171.505,36
2027/00179	229.040,28	trasf. Parz.	171.505,36
2028/80012	209.953,59	trasf. Parz.	152.398,40
	687.120,84		514.495,81

Il sottoscritto, n.q. di Responsabile del procedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all'oggetto e al contenuto della determinazione dirigenziale.

IL RUP
Dr. Dario Sireci

IL DIRIGENTE

Vista la relazione che precede, facendo proprie le motivazioni su esposte e che si intendono integralmente riportate;

Vista la legge 8 giugno 1990 n. 142, come recepita dalla legge regionale 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 58 del 7.3.19;

Visto il D.Lgs. 267/00, il D.Lgs.n.50/2016;

D E T E R M I N A

- approvare i verbali di gara n.1, 2 e 4 (seduta pubblica) e 3 (seduta riservata).
- di dare atto dell'affidamento del servizio "Gestione del Servizio di Trasporto disabili. CUP: D79G25000100001 – CIG: B8EFBD51B8" in via d'urgenza all'O.E. R.T.I. SOCIETA' COOPERATIVA NUOVA LUNA – C.F. 05504530824 – DOLCE VITA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE – C.F. 04924550827 sib 4282817 ai sensi dell'art. 17 comma 8 d.lgs. n. 36/2023, gs. Verbale sottoscritto dalle parti il 29/30-12-2025, sottoposto alla condizione dell'assunzione dell'impegno di spesa e della verifica del possesso dei requisiti in capo all'offerente.
- al fine di dare copertura finanziaria per la spesa del servizio, a seguito del ribasso offerto e del costo per iva, trasformare le prenotazioni 2025/07312 € 19.086,69, 2026/00595 € 229.040,28, 2027/00179 € 229.040,28 e 2028/80012 209.953,59, e impegnare in favore di SOCIETA' COOPERATIVA NUOVA LUNA – C.F. 05504530824, MANDATARIA, sib 4282817, come segue:

n.	prenotazioni	variazione	impegno
2025/07312	19.086,69	trasformare	19.086,69
2026/00595	229.040,28	trasf. Parz.	171.505,36
2027/00179	229.040,28	trasf. Parz.	171.505,36
2028/80012	209.953,59	trasf. Parz.	152.398,40
	687.120,84		514.495,81

- **Inviare** copia del presente provvedimento al Servizio Contratti per i successivi adempimenti;
- **Dare atto** che alla liquidazione e al pagamento si provvederà con successive determinazioni dirigenziali, dopo l'avvio del servizio.
- **Dare atto** che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta a rendiconto, secondo le modalità e le indicazioni fornite dall'Ente finanziante.

Si attesta:

- la congruità della spesa;
- che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata a valere sul FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE (F.S.C.) ART. 1, COMMA 563, L. N. 234/2021, a destinazione vincolata ed è compatibile, in quanto prevista dalla normativa che la disciplina, con le finalità del vincolo di destinazione. La spesa di cui al presente provvedimento è ammissibile a rendiconto, secondo le modalità e le indicazioni fornite dall'Ente finanziatore;

- che la spesa non si pone in contrasto con il piano piano di riequilibrio adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2022, rimodulato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 29.06.2023 sotto qualsiasi profilo, sia esso diretto e/o indiretto;
- la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis c. 1 D.Lgs 267/00.

La scrivente, n.q. di dirigente del servizio, dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all'oggetto e al contenuto della determinazione dirigenziale.

Il Dirigente
Dr.ssa Fernanda Ferreri

Il Dirigente
Fernanda Ferreri / InfoCert S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)